
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sede legale ed amministrativa 

Piazza Roma, 8 - 60019 - Comune di Senigallia (An) - P.IVA, C.F.: 02788480420 
protocollo@pec.leterredellamarcasenone.it - info@leterredellamarcasenone.it 

Sede Area Servizi Sociali e Ambito Territoriale Sociale 8 
Piazza Roma, 23 - 60012 - Comune di Trecastelli (An) - Tel. 071 795951  

UFFICIO PROGRAMMAZIONE  
E GESTIONE SERVIZI SOCIALI  
COORDINAMENTO D'AMBITO  
 
Pagina 1 di 3 
 

BANDO DI GARA 
 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

 
SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI E/O RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE  (MSNA)  NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO SPRAR – PROG – 1411 (ora SIPROIMI) A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE ED I SERVIZI PER L'ASILO DI CUI AL D.M. 10/08/2016. PERIODO  01.12.2019 –
30.06.2022. – CUP H21E19000020001 CIG 8046098A1C 
 
 
 
1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: UNIONE dei COMUNI “Le Terre della Marca Senone” – 

Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 8  – Sede legale presso Comune di Senigallia - 
Piazza Roma 8  – 60019 Senigallia –  C.F.: 02788480420 - Codice AUSA 0000607129 – pagina 
web: www.leterredellamarcasenone.it – PEC: protocollo@pec.leterredellamarcasenone.it; 
 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazione 
dell’Unione dei Comuni “Le Terre della Marca Senone”, raggiungibile all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_terredellamarca. 

 
3) CPV: 85311000-2 
 
4) LUOGO DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO: Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale 8 – 

Senigallia, Arcevia, Barbara, Castelleone di Suasa, Corinaldo, Ostra, Ostra Vetere, Serra de’ 
Conti, Trecastelli -  (Codice NUTS ITI32) – Provincia di Ancona. 

 
5) DESCRIZIONE APPALTO: affidamento dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai 

minori stranieri non accompagnati e/o  richiedenti protezione internazionale nell'ambito del 
Progetto SPRAR – PROG – 1411 (ora SIPROIMI) a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed 
i Servizi per l'Asilo di cui al D.M. 10/08/2016. 

 
6) VALORE DELL’APPALTO:  
 
Valore globale massimo dell’appalto ai fini dell’applicazione delle soglie art. 
35 D.Lg.s 50/2016 e s.m.i.  

€ 2.089.423,20 

Compenso revisore contabile indipendente € 10.000,00 
Somme a disposizione dell’Amm.ne: contributo ANAC,  compensi €   1.300,00 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sede legale ed amministrativa 

Piazza Roma, 8 - 60019 - Comune di Senigallia (An) - P.IVA, C.F.: 02788480420 
protocollo@pec.leterredellamarcasenone.it - info@leterredellamarcasenone.it 

Sede Area Servizi Sociali e Ambito Territoriale Sociale 8 
Piazza Roma, 23 - 60012 - Comune di Trecastelli (An) - Tel. 071 795951  

UFFICIO PROGRAMMAZIONE  
E GESTIONE SERVIZI SOCIALI  
COORDINAMENTO D'AMBITO  
 
Pagina 2 di 3 
 

commissione giudicatrice (ogni onere compreso):  
 

Importo a base d’asta comprensivo di IVA se e in quanto dovuta € 2.078.123,20 
 

7) DURATA: 31 mesi (trentuno), decorrenti presumibilmente dal 01.12.2019 sino al 30.06.2022, 
e comunque dalla data di sottoscrizione del contratto ovvero del verbale di consegna in via 
d’urgenza. 
 

8) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara, al Disciplinare Telematico, al 
Timing di gara. 

 
9) PROCEDURA: aperta 
 
10) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, commi 3 e 7  del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., da valutarsi esclusivamente sulla base dei criteri di valutazione di 
natura qualitativa.  
Il punteggio, considerato che i costi del progetto sono predeterminati sulla base del Piano 
Finanziario approvato dal Ministero dell’Interno,  sarà attribuito esclusivamente sulla base 
della qualità della proposta progettuale, valutata da specifica commissione di gara 
appositamente nominata.  Punteggio totale 100. 
 

11) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 11.11.2019 ore 13,00 
 

12) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: inviare le offerte attraverso il sistema 
raggiungibile al seguente link: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_terredellamarca. 

 
13) APERTURA E VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 13.11.2019 ore 9,30 
 
14) APERTURA E VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE: 19.11.2019 ore 15,00 
 
15) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: il titolare, i legali 

rappresentanti/procuratori delle imprese interessate ovvero un soggetto diverso munito di 
specifica delega. 

 
16) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 
 
17) RICORSI: Tar Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona 
 
18) PUBBLICAZIONI:  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sede legale ed amministrativa 

Piazza Roma, 8 - 60019 - Comune di Senigallia (An) - P.IVA, C.F.: 02788480420 
protocollo@pec.leterredellamarcasenone.it - info@leterredellamarcasenone.it 

Sede Area Servizi Sociali e Ambito Territoriale Sociale 8 
Piazza Roma, 23 - 60012 - Comune di Trecastelli (An) - Tel. 071 795951  

UFFICIO PROGRAMMAZIONE  
E GESTIONE SERVIZI SOCIALI  
COORDINAMENTO D'AMBITO  
 
Pagina 3 di 3 
 

- GUUE – GU/S  
- GURI V Serie Speciale – 
- sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del 

Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20; 
- Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici - Regione Marche; 
- due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 
- profilo del committente: www.leterredellamarcasenone.it; 
- Albo Pretorio ed apposita sezione “Atti e documenti - Bandi di gara” e “Amministrazione 

Trasparente” dell’Unione dei Comuni. 
 

19) ULTERIORI INFORMAZIONI: 
RUP -  Responsabile Unico del  Procedimento. Responsabile dell’Ufficio Programmazione e 
Gestione Servizi Sociali Coordinamento d’Ambito, Giuseppina Campolucci - Piazza Roma 23 – 
Comune di Trecastelli – Municipalità di Monterado - tel. 071-7959534, Fax 071-7959550 email: 
g.campolucci@leterredellamarcasenone.it; 
 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto. Dirigente dell’Area Servizi Sociali e Ambito Territoriale 

Sociale n.8, Piazza Roma 23 – Comune di Trecastelli – Municipalità di Monterado - tel. 071-
7959534, Fax 071-7959550, e-mail: info@leterredellamarcasenone.it. 
 
Determina a contrarre: Determina del Dirigente Area Servizi Sociali e A.T.S. n. 8 N. 122 del 

02.10.2019. 
 
Informazioni di natura tecnica e/o amministrativa: E’ possibile ottenere chiarimenti sulla 

presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, esclusivamente 
attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI GARA alla voce 
“Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 13:00 del 31.10.2019. Gli 
operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di chiarimento nel 
predetto ambiente. 
 

Spese di pubblicazione. Le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati 
della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 
dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere 
rimborsate all’Unione entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.  


